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Об изменении потребительских цен
на товары и услуги в Мурманской области
в феврале 2019 года
Изменение потребительских цен и тарифов на товары и услуги в Мурманской области характеризовалось следующими данными:

 (в процентах)

	
	Все товары 

и услуги
	в том числе

	
	
	товары
	услуги

	
	
	продовольственные
	непродовольственные
	

	Февраль 2019 к
	
	
	
	

	январю 2019
	100,8
	101,3
	100,2
	100,9

	декабрю 2018
	101,8
	102,8
	100,9
	101,8


В феврале 2019 года по сравнению с предыдущим месяцем среди продовольственных товаров наиболее подорожали отдельные виды плодоовощной продукции: свежие помидоры и огурцы (соответственно на 20,3% и 9,3%), свежая белокочанная капуста (на 8,8), репчатый лук (на 8,1), бананы (на 7,0), морковь (на 5,7), столовая свёкла (на 4,1), виноград (на 3,9), картофель (на 3,0%). При этом подешевели лимоны (на 3,4%), чеснок (на 2,4), апельсины (на 1,5%).

Возросли цены на сухие молочные смеси для детского питания (на 4,1%), живую и охлаждённую рыбу (на 3,3), макаронные изделия из пшеничной муки высшего сорта (на 3,0), мороженую разделанную рыбу, кроме лососёвых пород (на 2,9), пряники (на 2,3), овощные консервы для детского питания (на 2,1), вермишель (на 1,9%). Снизились цены на куриные яйца (на 3,7%), гречневую крупу (на 1,7), подсолнечное масло (на 1,6%).

По группам непродовольственных товаров увеличились цены на спички (на 4,1%), печатные издания (на 2,9), перевязочные материалы (на 2,2), шерстяные ткани (на 1,5), полотенца, ювелирные изделия, нитки (на 1,2%).

Среди услуг возросла абонентская плата за радиоточку, пакет услуг сотовой связи и телевизионную антенну (соответственно на 12,5%, 2,8 и 1,0%).
Из услуг пассажирского транспорта увеличилась стоимость проезда в маршрутном такси (на 5,2%), междугородном автобусе (на 3,3), полёта в салоне экономического класса самолёта (на 1,2%).
Кроме того, отмечен прирост цен на экскурсионные услуги (на 3,0%), жилищные услуги (на 1,8), услуги правового характера, ветеринарные услуги (на 1,6), услуги банков, бытовые услуги (на 1,4%).
Срочная информация по актуальным вопросам
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